Управление образования Администрации Аксайского района

(УО ААР)

ПРИКАЗ

24.01.2023          № 57

Аксай

Об организации и проведении муниципального

фестиваля «Инновационный педагогический продукт»

по приоритетным направлениям государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования»

 В соответствии с планом работы УО ААР на 2022-2023 учебный год с целью

поддержки и поощрения инновационной деятельности педагогов района в условиях

реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный фестиваль «Инновационный педагогический продукт» по

приоритетным направлениям государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования», в феврале – марте 2023г.

2. Создать организационный комитет, жюри фестиваля (Приложение 1).

3. Утвердить положение о фестивале (Приложение 2).

4. Руководителям образовательных организаций района представить заявки и

педагогические продукты участников муниципального фестиваля до 24 марта 2023 в

РМК УО ААР.

5. 30 марта 2023 года РМК УО ААР организовать очную презентацию конкурсных

работ участниками муниципального фестиваля.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Долгушину И.Г.,

заведующую РМК.

Начальник Управления образования

Администрации Аксайского района     А.К. Кучеренко

Проект приказа вносит: Ромашова Е.В.,

Тел.: 44917

Приложение 1

к приказу УО ААР

от 24.01.2023г. №57

ОРГКОМИТЕТ:

1. Долгушина И.Г., заведующая РМК УО ААР.

2. Ромашова Е.В., методист РМК УО ААР.

СПИСОК ЧЛЕНОВ ЖЮРИ

Секции: «Современная школа», «Цифровая образовательная среда», «Успех каждого

ребенка», «Здоровая и безопасная среда», «Учитель будущего», «Социальная

активность»

1. Долгушина И.Г., заведующая РМК.

2. Ромашова Е.В., методист РМК УО ААР.

3. Гордиенкова Ю.А., методист РМК УО ААР.

4. Сильченко Л.Н., методист РМК УО ААР.

5. Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР.

6. Долгополова М.А., методист РМК УО ААР.

7. Фоменко Я.Ю., методист РМК УО ААР.

8. Кириленко А.А., заместитель директора по УВР МБОУ  АР гимназии №3 (по

согласованию с руководителем).

9. Редько С.С., заместитель директора по УВР МБОУ Лицея №1 (по согласованию с

руководителем).

10. Ковалева С.Н., заместитель директора по УВР МБОУ Рассветовской СОШ (по

согласованию с руководителем).

11. Тихонова Р.В.., заместитель директора по УВР МБОУ Грушевской СОШ (по

согласованию с руководителем).

12. Голосная Л.В., заместитель директора по УВР МБОУ Ленинская СОШ (по согласованию

с руководителем).

13. Козаченко О.П., заместитель директора по УВР МБУ ДО ЦПиСПСУ АР (по

согласованию с руководителем).

14. Пухноревич Л.Н., заместитель директора по организационно-массовой работе МБУ ДО

ЦТДМ АР (по согласованию с руководителем).

15. Лавренова Т.Н., заместитель директора по УВР МБУ ППМСЦ АР (по согласованию с

руководителем).

16. Серенко Е.А., заместитель директора по ВР МБОУ Старочеркасской СОШ (по

согласованию с руководителем).

17. Кучеренко Е.П., заместитель директора по ВР МБОУ Большелогской СОШ (по

согласованию с руководителем).

18. Темирханова А.А., заместитель директора по учебно-спортивной работе МБУ ДО

ДЮСШ «Юность» (по согласованию с руководителем).

Секция «Лучшие практики по обновлению содержания и технологий дошкольного

образования»

1. Безносенко С.А., методист РМК УО ААР – председатель секции.

2. Лахтина Е.В., старший воспитатель МБДОУ № 4 «Калинка».

3. Бондаренко О.В., старший воспитатель МБДОУ №2 «Буратино».

4. Герасимова Т.М., старший воспитатель МБДОУ № 3 «Солнышко».

5. Гладышева М.В., старший воспитатель МБДОУ №22 «Ромашка»

Приложение 2

к приказу УО ААР

от 24.01.2023. №57

Положение о муниципальном фестивале «Инновационный

педагогический продукт» по приоритетным направлениям

государственной программы Российской Федерации «Развитие

образования».

«Вечно изобретать, пробовать, совершенствовать и совершенствоваться – вот

единственный курс учительской жизни»

К.Д. Ушинский

Муниципальный фестиваль «Инновационный педагогический продукт» по приоритетным

направлениям государственной программы Российской Федерации «Развитие

образования» (далее Фестиваль) проводится Управлением образования Администрации

Аксайского района, районным методическим кабинетом при поддержке районного

комитета профсоюза работников образования и науки РФ Аксайского района.

Цель Фестиваля:

продвижение актуального инновационного опыта, накопленного педагогами

образовательных организаций Аксайского района при реализации государственной

программы Российской Федерации «Развитие образования».

Основные задачи Фестиваля:

 формирование и укрепление позитивного общественного мнения об изменениях в

образовании, связанных с реализацией ФГОС, государственной программой Российской
Федерации «Развитие образования» и национальным проектом «Образование»;

 выявление и распространение эффективного  педагогического опыта в рамках

реализации ФГОС;

 создание открытого информационного ресурса, аккумулирующего актуальный

педагогический опыт;

 привлечение внимания педагогической общественности к результативности

педагогического опыта;

 мотивация педагогов на инновационную, творческую деятельность.

Сроки проведения

Фестиваль проходит с 01.02.2023 по 30.03.2023г.

Участники Фестиваля
В Фестивале могут принять участие: педагоги дошкольных образовательных организаций,

педагоги образовательных организаций, педагоги образовательных организаций

дополнительного образования детей, тьюторы районных творческих групп, методисты,

завучи, руководители образовательных организаций.

Для участия в муниципальном этапе направляется не более 1 участников от

образовательной организации для каждой секции (тьюторы районных творческих

групп не учитываются в данной квоте).

Порядок проведение Фестиваля

1 этап - уровень образовательных организаций (с 01.02.2023 по 28.02.2023).

2 этап - уровень муниципальный (с 01.03.2023 по 30.03.2023).

Муниципальный этап. Приѐм заявок и педагогических продуктов с 01.03.2023 по

24.03.2023. Представление участниками продукта интеллектуальной собственности

состоится в очном формате 30.03.2023 года. Длительность выступления не более 7

минут. Выступления участников фестиваля оценивает жюри.

Порядок представления материалов в муниципальный оргкомитет.

В оргкомитет муниципального Фестиваля направляются следующие документы:

1. Заявка на участие в Фестивале (приложение 1)

2. Инновационный педагогический продукт (приложение 2).

Материалы участников фестиваля (в электронном виде направлять на адрес электронной

почты: met-kabinet@yandex.ru) предоставить до 24 марта 2023 года.

Материалы, поступившие на Фестиваль, проходят проверку на уникальность.

Оргкомитет и жюри фестиваля.

Для организации и проведения Фестиваля создается оргкомитет, в состав которого входят

методисты РМК Управления образования Аксайского района, завучи школ, старшие

воспитатели.

Оргкомитет определяет порядок, форму и даты проведения муниципального Фестиваля,

утверждает состав жюри и участников.

Жюри фестиваля разрабатывает критерии оценивания инновационного продукта,

осуществляет предварительный просмотр представленных работ и оценивает презентацию

во время проведения фестиваля.

mailto:met-kabinet@yandex.ru

Секции Фестиваля.

К участию в Фестивале принимаются презентации лучших практик федеральных проектов

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» по

следующим направлениям:

Секция 1. «Лучшие практики по обновлению содержания и технологий дошкольного

образования»

 презентация программ;

 презентация разработки методики образования;

 презентация рекомендаций по различным аспектам реализации ФГОС и федеральных

проектов государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»;

 презентация учебного пособия, рабочей тетради, сборника дидактических материалов;

 презентация материалов для диагностики;

 презентация материалов по методам и средствам анализа психолого-педагогического

мониторинга;

 презентация сценариев образовательных мероприятий  с использованием различных

образовательных технологий;

 презентация работы педагога в условиях реализации программ инклюзивного

образования;

 презентация модели педагогической деятельности в информационной среде;

 презентация работы педагога в формировании интегративных качеств воспитанников

ДОУ, создание развивающей среды в ДОУ.

Секция 2 «Современная школа»: реализация ФГОС, внедрение инновационных

образовательных технологий, формирование функциональной грамотности.

 презентация программ;

 презентация разработки методики образования;

 презентация учебного пособия, рабочей тетради, сборника дидактических материалов;

 презентация работы педагога в условиях реализации программ инклюзивного

образования;

 презентация модели педагогической деятельности в информационной среде.

Секция 3 «Цифровая образовательная среда»: создание системы обучения с

использованием цифровых образовательных ресурсов (центры «Точка роста», РЭШ,

ЭОР, создание сетевого взаимодействия и др.).

 презентация программ;

 презентация учебного пособия, рабочей тетради, сборника дидактических материалов;

 презентация опыта разработки и результативного использования современных

образовательных технологий;

 презентация модели педагогической деятельности в информационной среде;

 презентация работы педагога по реализации системно-деятельностного,

компетентностного подходов в образовании;

 презентация сценариев образовательных мероприятий с использованием

инфраструктуры центра «точка роста».

Секция 4 «Успех каждого ребенка»: формы наставничества и организация работы с

детьми различных категорий (одаренные дети, дети с ОВЗ и др.), деятельность

объединений дополнительного образования, реализация проекта «Билет в будущее».

 презентация программ;

 презентация разработки методики образования;

 презентация учебного пособия, рабочей тетради, сборника дидактических материалов;

 презентация модели организации работы с одарѐнными школьниками, с детьми с

ограниченными возможностями здоровья;

 презентация работы педагога в условиях реализации программ инклюзивного

образования;

 презентация программы индивидуального развития ребѐнка;

 презентация модели педагогической деятельности в информационной среде;

 презентация опыта работы по реализации индивидуального подхода в образовании:

опыт разработки и результативного использования новых форм работы с детьми с ОВЗ

(ограниченными возможностями здоровья);

 презентация модели  дистанционного образования;

 презентация опыта работы по оцениванию метапредметных, предметных результатов

и личностных качеств обучающегося;

 презентация инновационных форм, методов и технологий в деятельности логопеда,

психолога, педагога-организатора; тьюторское сопровождение развития обучающихся;

 презентация работы педагога с девиантными учащимися;

 презентация инновационных подходов в дополнительном образовании детей.

Секция №5 «Здоровая и безопасная среда»: формирование навыков здорового и

безопасного образа жизни, экологическое воспитание, реализация

здоровьесберегающих технологий.

 презентация модели формирования культуры здорового и безопасного образа жизни;

 презентация программ;

 презентация учебного пособия, рабочей тетради, сборника дидактических материалов;

 презентация модели организации исследовательской и проектной  деятельности с

обучающимися;

 презентация модели педагогической деятельности в информационной среде.

Секция №6 «Учитель будущего»: управленческие и методические практики,

обеспечивающие профессиональный рост педагогов и руководителей

образовательных организаций, формы наставничества для работы с молодыми

педагогами.

 презентация опыта разработки и результативного использования программ и

проектов;

 презентация учебного пособия, рабочей тетради, сборника дидактических материалов;

 презентация модели сетевого взаимодействия общего и дополнительного

образования.

Секция №7 «Социальная активность»: организация общественных инициатив и

проектов в сфере волонтерства, деятельность сообществ различных воспитательных

и социальных направлений.

 презентация программ;

 презентация проектов в сфере воспитательных и социальных направлений;

 презентация работы педагога по организации общественных инициатив;

 презентация мероприятий по деятельности школьных объединений в сфере

волонтерства.

Критерии педагогических продуктов Фестиваля:

 соответствие направлениям Фестиваля;

 актуальность, новизна (оригинальность) идеи;

 концептуальность (описание идеи, постановка цели, задач);

 логичность, четкость, полнота изложения материала;

 степень эффективности реализации авторской работы;

 транслируемость идеи (возможность использования в массовой практике);

 профессионализм автора (четкие представления о дальнейшем развитии продукта, его

применении, умение критически оценивать и аргументировать идеи и результаты работы).

Оценка конкурсных материалов участников формируется путем установления суммы

баллов по результатам работы членов экспертной комиссии. На основании рейтинга

оценок участников в каждой секции определяется победитель.

Подведение итогов муниципального Фестиваля презентаций.

По результатам презентаций инновационных педагогических продуктов, жюри определяет

победителей фестиваля (на основании показателей рейтинга) по секциям.

Награждение.
По решению оргкомитета и жюри победители и лауреаты фестиваля награждаются

грамотами.

Материалы победителей рекомендуются к публикации в журнале «Практические советы

учителю» и на сайте УО ААР.

Организационный комитет фестиваля рекомендует руководителям образовательных

организаций поощрить участников фестиваля денежными премиями из средств

образовательной организации.

Победители фестиваля, являющиеся членами профсоюза, награждаются денежными

премиями от Районной профсоюзной организации.

Распространение и апробация на практике инновационных педагогических практик.
Победители представляют презентации инновационных педагогических продуктов перед

педагогической общественностью района на РМО, РТГ в условиях реализации модели

сетевого взаимодействия.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к положению фестиваля

«Инновационный педагогический продукт 2023»

Заявка на участие в Фестивале «Инновационный педагогический продукт» по

приоритетным направлениям государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования».

ЗАЯВКА

ФИО

Место работы

Должность

Образование

Педагогический стаж

Квалификационная категория

Контактный телефон

Секция

Тема педагогической инновационного

продукта

Краткая аннотация материала

Результаты применения педагогической

практики

Другие сведения

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к положению фестиваля

«Инновационный педагогический продукт 2023»

ИННОВАЦИОННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПРОДУКТ

Требования к оформлению текстового файла: продукт должен быть представлен в

электронном виде ОБЪЕМОМ НЕ БОЛЕЕ 40 СТРАНИЦ (20 СТРАНИЦ

РАЗРАБОТКИ И 20 СТРАНИЦ ПРИЛОЖЕНИЯ), шрифт – Times New Roman ,

основной текст – кегль 14, интервал 1,5; верхнее, нижнее, правое поля – 2 см; левое поле –

3 см; отступ (абзац) — 1,25 см.

Принимая участие в Фестивале, участник подтверждает свое согласие на обработку

представленной им информации, которая будет использоваться Оргкомитетом Фестиваля

для достижения целей в том объеме, в котором это не противоречит Федеральному закону

Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О защите персональных данных».